
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780  7Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

sem apreciação do mérito, pela Julgadoria de Primeira Instância, 
tendo em vista o disposto no art. 26, inciso II, da Lei 6.182/98, 
f cando o mesmo notif cado na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
NOME: MARIA RAMOS
CPF: 586.803.492-91
A.I.N.F. Nº: 07.2015.51.000.2376-0
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário em Exercício – CERAT – Redenção

Protocolo: 398432
EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Coordenador 
Fazendário em Exercício, de Redenção, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância, que 
concluiu pela PROCEDÊNCIA DO LANÇAMENTO,   f cando o mesmo 
NOTIFICADO,  na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a PAGAR ou apresentar RECURSO no 
prazo de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon - Nº 855 - Centro - Redenção - PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: V. B. SIFUENTES & CIA LTDA - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.216.328-0
A.I.N.F. Nº: 07.2015.51.000.0742-0
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário em Exercício – CERAT – Redenção

Protocolo: 398327
EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Coordenador 
Fazendário em Exercício, de Redenção, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi indeferida a impugnação do AINF, 
sem apreciação do mérito, pela Julgadoria de Primeira Instância, 
tendo em vista o disposto no art. 26, inciso II, da Lei 6.182/98, 
f cando o mesmo notif cado na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
NOME: ALIESIO CANDIDO CHAGAS
CPF: 945.776.251-72
A.I.N.F. Nº: 07.2015.51.000.2822-3
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário em Exercício – CERAT – Redenção

Protocolo: 398353

.

.PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT/DTR
Portaria n.º201904000003, de 11/01/2019 - Proc n.º 
0020187300254912/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e transferência 
de propriedade veículo placa qdg-7824, exercício 2018
Interessado: Marco Antonio Serrao Pinheiro – CPF: 479.819.462-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YF2280960
Portaria n.º201904000004, de 11/01/2019 - Proc n.º 
0020197300003682/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria veículo placa 
qda-0387, exercício 2018.
Interessado: Eloy Alves Bernardes – CPF: 380.939.442-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/Automovel/ 9BD37417SG5083169
Portaria n.º201904000005, de 11/01/2019 - Proc n.º 
0020197300003763/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e transferência 
de propriedade veículo placa qel-3372, exercício 2018.
Interessado: Pedro Tadeu Junior Costa Santos – CPF: 
738.941.092-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB6930GB162492

Protocolo: 398453

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  08.01.2019
VALOR: R$-1.371.319,38 (Hum milhão, trezentos e setenta e 
um mil, trezentos e dezenove   reais e trinta e oito centavos).

VIGÊNCIA: 10.02.19 a 09.02.20
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 005
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: CLARO S. A.
ENDEREÇO:  : Rua Flórida Nº 1970 – Cidade Monções
CEP:   4565001                São Paulo/SP
Telefone: (91) 4005 8262
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 398434
TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA:  04.01.19
VALOR: R$-1.075.723,29 (Hum milhão, setenta e cinco mil, 
setecentos e vinte e três reais e vinte e nove centavos)
VIGÊNCIA: 05.01.19 a 04.01.20
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 100
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: ADOZINDO NETO CONSULTORIA EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Rua Real Grandeza Nº 283 – Casa 08 – Barra 
Botafogo
CEP:  22281-035                    Rio de Janeiro/RJ
TELEFONE: (21) 3123 4540
ORDENADOR: Braselino Carlos A. da Silva

Protocolo: 398437

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de 
Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que 
visa a adequação da cessão dos servidores cedidos para outros 
órgãos do Estado e pelo Acordo de Cooperação f rmado entre 
o Estado do Pará e o Município de Belém, publicado no DOE nº 
33.641, de 20/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2018/545269 de 
05/12/2018.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora MARIA DE NAZARÉ 
RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº 27758/1, ocupante do 
cargo de Técnico “D”, para a Prefeitura Municipal de Belém - 
PMB, pelo período de 01 ano, a contar de 01/01/2019, com ônus 
para o Órgão Cedente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 398363

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/57124, 
2018/472766, 2018/547289, 2018/561894, 2018/387102.
R E S O L V E:
CEDER, para f ns de regularização funcional, de 11/01/2018 a 
18/06/2018, à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora 
MARTHA HELENA GONÇALVES DE SÁ SEIXAS FALCOSKI, 
matrícula nº 55587795/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, com ônus para o 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme Decreto nº 
1.960/2018.
PORTARIA N° 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso IV da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/569563.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 06/02/2019, os efeitos da PORTARIA N° 
0689 de 30.07.2018, publicada no DOE nº 33.672 de 03.08.2018, 
que designou a servidora CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE 
MACEDO OLIVEIRA, matrícula nº 54191233/1, cargo FISIOTE-
RAPEUTA, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL, para exercer a Função Gratif cada de SE-
CRETÁRIO DE CENTRO REGIONAL, padrão FG-4.
PORTARIA N° 06 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 05/2019 – GCPC-DCC/DGTES.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/01/2019, os efeitos da Portaria nº 603 
de 29/05/2012, publicada no DOE nº 32.172 de 05/06/2012, 
que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora 
VERA LÚCIA FONSECA DE SOUZA, matrícula n° 723274/3, cargo 
PSICÓLOGO, lotada no CENTRO DE SAÚDE – CREMAÇÃO / ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 398336

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA-Contrato 001/2018 – Processo nº 2018/349997; 
2018/394836; 2017/532819.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 001/2018.
Data Assinatura: 04/01/2019.
Vigência: 04/01/2019 a 03/01/2020
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 1.692.434,64
Orçamento: Atividade: 908338, 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: 
Nova Marambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME-Secretário de Estado de Saúde 
Pública /SESPA.

Protocolo: 398448

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/
SESPA/2018.
PROCESSO Nº: 2017 / 266426 (anexos: 2018/202551 e 
2018/179).
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Pegvisomanto 15mg), para atender 
as necessidades da paciente Benedita dos Santos Tavares, por 
meio da Ação Ordinária nº 0018598-83.2015.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-54.682,20 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
Belém, 11 de janeiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 398365

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0013 de 07/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 349 de 13/12/2018, publicada 
no D.O. E nº 33.760 de 14/12/2018, que concedeu Licença Prê-
mio a servidora Antônia do Socorro Gomes de Paula.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 398476

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 01/2019 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – 
RJU de 24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/488880 
de 01/11/2018.
RESOLVE:
I-INTERROMPER a pedido a partir de 19/11/2018, a fruição da 
Licença sem vencimento, concedida à servidora ROSÂNGELA 
ALMEIDA NOGUEIRA, matricula n° 57194722/2,Técnico de En-


